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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 40,359 40,359 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,104,0351,061,174 42,861

1.급식 관리 471,466 430,938 40,528

1.학교급식운영 471,466 430,938 40,528

1.급식운영비 36,989 34,284 2,705

1.기간제직원인건비 4,550 1,845 2,705
(성립전)대체인력인건비(목)  805,000×1

교
805,000

조리종사원인건비  1,900,000원×1월= 1,900,000

2.급식재료비 362,879 365,882 -3,003

1.급식용식재료비 362,879 365,882 -3,003교직원급식비  -3,003,000원×1교 -3,003,000

3.우유급식비 17,344 25,800 -8,456

1.우유대금 17,344 25,800 -8,456우유급식비(유상)  -8,456,000원×1회= -8,456,000

5.급식환경개선(목) 49,282 0 49,282

1.시설비 10,192 0 10,192
(성립전)조리실 배관교체  10,192,000원

×1교
10,192,000

2.비품구입비 39,090 0 39,090(성립전)식기세척기  16,350,000원×1대 16,350,000

(성립전)에너지회수장치  1,750,000×2대 3,500,000

(성립전)순간온수기  850,000원×1대 850,000

(성립전)국솥  5,900,000원×1대 5,900,000

(성립전)손소독기  1,295,000원×2대 2,590,000

(성립전)보존식냉동고  600,000원×1대 600,000

(성립전)제습기  2,560,000원×2대 5,120,000

(성립전)냉난방기 받침대  400,000원×2대 800,000

(성립전)세탁기  500,000원×1대 500,000

(성립전)오븐코팅팬  30,000원×48대 1,440,000

(성립전)에그팬  30,000원×48대 1,440,000

2.보건 관리 29,459 27,105 2,354

2.학교환경위생관리 15,464 13,110 2,354

4.감염증 대비 비품 구입 2,354 0 2,354

1.일반수용비 2,354 0 2,354
(성립전)감염증 대비 비품 구입  

2,354,000원×1교
2,354,000
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3.교육격차 해소 422,971 423,096 -125

2.방과후학교활동비지원 10,275 10,700 -425

1.특수교육대상학생 방과후학교 교육비 지원 (목)4,975 5,400 -425

1.학생지원금 4,975 5,400 -425
특수교육대상학생 방과후학교교육비 지원

금  -425,000원×1교=
-425,000

4.교복구입비지원 60,000 59,700 300

1.신입생교복구입지원비 60,000 59,700 300

1.학생지원금 60,000 59,700 300(성립전)교복구입지원비  300,000원×1명= 300,000

4.학생복지 180,139 180,035 104

1.학생장학금운영 1,000 0 1,000

1.2019학년도 졸업생 장학금 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000(성립전)졸업생 장학금  100,000원×10명 1,000,000

2.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악및지원 (목) 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200가정방문  -20,000원×10회 -200,000

2.맞춤형지원 (목) 35,615 34,710 905

1.운영수당 8,683 10,050 -1,367슈퍼비전사례비  -250,000원×1회 -250,000

개별상담비  -400,000원×2회 -800,000

집단프로그램강사비  -955,000원×2회 -1,910,000

가족지원상담비  185,000원×1회 185,000

자율활동아리강사비  704,000원×2회 1,408,000

2.교육운영비 26,932 24,660 2,272개별지원  -975,000원×1회 -975,000

사제멘토링활동비  472,000원×2회 944,000

사제캠핑활동비  1,516,000원×2회 3,032,000

집단프로그램운영비  -580,000원×1회 -580,000

가족지원활동비  208,000원×1회 208,000

자기주도프로젝트활동비  -304,000원×1회 -304,000

자율동아리운영비  -53,000원×1회 -53,000

3.환경조성 (목) 1,995 1,815 180
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1.운영수당 250 315 -65학급지원강사비  -65,000원×1회 -65,000

2.교육운영비 1,745 1,500 245학급지원운영비  60,000원×2회 120,000

서포터즈활동비  44,000원×5회 220,000

이벤트운영비  12,500원×10회 125,000

마을동아리활동비  -44,000원×5회 -220,000

4.운영지원 (목) 4,390 5,275 -885

1.기간제직원인건비 1,805 2,200 -395연장근로수당  -395,000원×1회 -395,000

2.일반수용비 0 535 -535사무용품비  -107,000원×5회 -535,000

3.운영수당 0 440 -440연수강사비  -220,000원×2회 -440,000

4.여비 900 1,100 -200출장비  -20,000원×10회 -200,000

5.교육운영비 685 0 685교육복지실운영비  137,000원×5회 685,000

3.학생복지운영 136,939 137,835 -896

1.졸업앨범제작 7,904 8,800 -896

1.교육운영비 7,904 8,800 -896졸업앨범제작 (수)  -896,000원×1회= -896,000

3.기본적 교육활동 266,113 344,762 -78,649

1.교과 활동 88,199 75,436 12,763

8.외국어교과활동 39,345 26,157 13,188

3.영어회화전문강사인건비(목) 38,115 24,927 13,188

1.기간제직원인건비 34,510 22,050 12,460인건비  150,000원×1회= 150,000

(성립전)인건비  12,210,000원×1명= 12,210,000

맞춤형복지비  100,000원×1교 100,000

2.기간제직원법정부담

금
3,605 2,877 728

(성립전)기간제직원법정부담금  728,000원

×1명=
728,000

10.특수교육교과활동 14,146 14,571 -425

2.특수교육대상학생 방과후학교운영비 (목)4,975 5,400 -425

1.교육운영비 4,975 5,400 -425방과후학교운영지원비  -425,000원×1회= -425,000

2.창의적 체험활동 137,414 228,826 -91,412

2.현장체험학습활동 57,804 149,216 -91,412

1.현장학습 5,062 14,070 -9,008
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2.교육운영비 4,862 13,870 -9,008
1학년 현장학습 차량임차 (수)  

-4,900,000원×1회=
-4,900,000

3학년 청소년 진로체험비 (수)  

-4,148,000원×1회=
-4,148,000

2학년 현장체험학습(진로체험) 경비 (수) 

 40,000원×1회=
40,000

2.수학여행 52,742 135,146 -82,404

2.교육운영비 48,342 130,746 -82,404
2학년 수학여행 경비 (수)  -82,404,000원

×1교=
-82,404,000

4.선택적 교육활동 490,786 487,323 3,463

1.방과후학교 운영 123,699 126,504 -2,805

1.방과후학교운영 123,699 126,504 -2,805

1.선수육성프로그램 119,019 121,824 -2,805

1.운영수당 119,019 121,824 -2,805
야구및농구강사비 (수)  -2,805,000원×1

회=
-2,805,000

3.교기육성 362,647 356,379 6,268

1.교기운영 362,647 356,379 6,268

1.야구부운영 17,280 8,280 9,000

1.교육운영비 17,280 8,280 9,000
(성립전)제49회 전국소년체전 대표 선수 

훈련경비  9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

2.야구부운영 (수) 103,622 115,200 -11,578

1.교육운영비 103,622 115,200 -11,578
훈련경비및대회참가비 (수)  -11,578,000

원×1회=
-11,578,000

5.농구부운영 (수) 25,050 33,000 -7,950

1.교육운영비 25,050 33,000 -7,950
훈련경비 및 대회참가비 (수)  -7,950,000

원×1회=
-7,950,000

6.학교운동부지도자인건비 (목) 75,971 60,375 15,596

1.기간제직원인건비 61,072 52,872 8,200(성립전)기본급 및 각종수당  8,200,000 8,200,000

2.기간제직원법정부담

금
14,899 7,503 7,396(성립전)4대보험 기관부담금  7,396,000 7,396,000

8.농구부운영 (발) 3,100 2,900 200

1.교육운영비 3,100 2,900 200
(성립전)훈련및용품구입(그린건설)  

200,000원×1종=
200,000

20.2019 학교체육지원금 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)농구부,야구부 발전기금  

1,000,000원×1교
1,000,000

5.교육활동 지원 122,274 107,814 14,460

1.교무업무 운영 20,670 21,910 -1,240

1.교무학사운영 20,670 21,910 -1,240
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1.교무학사운영 6,890 8,490 -1,600

1.교육운영비 6,890 8,490 -1,600칠판소모품구입  -800,000원×2회= -1,600,000

2.기타행사운영 1,360 1,000 360

1.교육운영비 1,360 1,000 360기타행사물품구입  360,000원×1회= 360,000

4.교육여건 개선 70,905 55,205 15,700

1.교육환경개선 70,905 55,205 15,700

1.교수매체비품구입 7,964 6,964 1,000

1.비품구입비 7,964 6,964 1,000PC구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

3.교육여건개선 15,273 14,273 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000게시판  500,000원×2개×1회= 1,000,000

5.학급증가비품 8,700 0 8,700

1.비품구입비 8,700 0 8,700컴퓨터  900,000원×1대= 900,000

(성립전)컴퓨터  900,000원×1대= 900,000

(성립전)컴퓨터 책상  500,000원×1대= 500,000

(성립전)책상  40,000원×30개= 1,200,000

(성립전)의자  50,000원×30대= 1,500,000

(성립전)사물함  180,000원×10개= 1,800,000

모니터  200,000원×1대= 200,000

(성립전)모니터  200,000원×1대= 200,000

(성립전)공기청정기  900,000원×1대= 900,000

교탁  350,000원×1개= 350,000

3단서랍  250,000원×1개= 250,000

6.무대경사로 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000
(성립전)무대경사로 설치  5,000,000원×1

교=
5,000,000

6.학교 일반운영 308,475 293,590 14,885

1.학교기관 운영 92,415 89,339 3,076

1.부서기본운영 50,815 46,439 4,376

1.교무실운영 17,550 14,700 2,850
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2.여비 16,350 13,500 2,850관내여비  350,000원×1월= 350,000

관외여비  2,500,000원×1월= 2,500,000

3.행정실운영 16,605 15,079 1,526

1.일반수용비 13,405 11,879 1,526등사기 소모품 구입  -574,000원×1회= -574,000

프린터 소모품 구입  200,000원×5종×1회

=
1,000,000

사무용품구입  20,000원×20종×1회= 400,000

복사용지 및 중질지 구입  20,000원×35박

스×1회=
700,000

2.행정지원인력운용 41,600 42,900 -1,300

1.사무실무사인건비 41,600 42,900 -1,300

1.무기계약직원인건비 38,100 39,200 -1,100사무실무사인건비  -1,100,000원×1월= -1,100,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,500 3,700 -2004대보험기관부담금  -200,000원×1월= -200,000

2.시설 장비 유지 214,260 202,451 11,809

1.학교시설장비유지 214,260 202,451 11,809

1.공공요금및제세 86,360 83,360 3,000

1.전기요금 46,254 51,054 -4,800전기요금  -4,800,000원×1월= -4,800,000

2.상하수도료 28,200 20,400 7,800(성립전)상하수도요금  3,000,000 3,000,000

상하수도요금  4,800,000원×1월= 4,800,000

4.시설일반관리 33,953 30,049 3,904

1.일반수용비 33,953 30,049 3,904시설물소수선비  500,000원×1회= 500,000

시설소모품구입  500,000원×1회 500,000

일용인부임  150,000원×5명×1회= 750,000

(성립전)기계식 공기순환기 운영비  

2,154,000
2,154,000

5.시설일반관리원인건비 21,500 22,200 -700

1.기간제직원인건비 21,400 22,200 -800
시설관리원인건비 (경상)  -800,000원×1

월=
-800,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

6.화장실및교내청소관리원인건비 16,200 16,600 -400

1.기간제직원인건비 16,200 16,600 -400청소원인건비  -400,000원×1월= -400,000

7.당직및경비관리원인건비 26,800 32,000 -5,200
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 26,800 32,000 -5,200경비원인건비  -5,200,000원×1월= -5,200,000

8.기간제직원인건비 8,400 8,900 -500

2.기간제직원법정부담

금
3,200 3,700 -5004대보험기관부담금  -500,000원×1월= -500,000

10.강당공기순환기설치 11,705 0 11,705

1.일반수용비 11,705 0 11,705(성립전)공기순환팬  2,313,000원×4대= 9,252,000

(성립전)전기공사  2,453,000원×1회= 2,453,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 2,332,0422,335,022 -2,980
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